

## **Delbetänkandet Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48) - Svar på finansdepartementets remiss 2016-06-30 Fi2016/02568/K**

### **Inledning**

Livsmedelsverket är förvaltningsmyndighet för livsmedelsfrågor och har enligt sin instruktion i uppdrag att verka för en effektiv och likvärdig livsmedelskontroll i hela landet. Livsmedelsverket, länsstyrelserna respektive kommunerna ansvarar för olika delar av den svenska livsmedelskontrollen. Livsmedelsverket utför kontroll på ett mindre antal stora livsmedelsföretag. Kommunerna kontrollerar ett stort antal mindre företag. Länsstyrelsen ansvarar för att kontrollera primärproducenterna i sitt län. De ansvarar även för att samordna livsmedelskontrollen i länets kommuner. Det inkluderar även att ge kommunerna råd och stöd.

Livsmedelsverket har enbart synpunkter på förslag i delbetänkandet som har en koppling till livsmedelskontrollen.

### **Sammanfattning av Livsmedelsverkets synpunkter**

Livsmedelsverket anser att länsstyrelsernas samlade resurser för uppgifterna inom livsmedelskontrollen framställs på ett otydligt sätt i delbetänkandet. Resurserna är avsevärt färre än vad delbetänkandet ger intryck av.

Livsmedelsverket anser att förslaget om färre och mer resursstarka län är *ett* positivt steg på vägen mot en mer effektiv och likvärdig livsmedelskontroll på regional nivå. Färre län bör leda till att länsstyrelserna kan koncentrera sina resurser och på så sätt skapa möjlighet till ökad specialisering. Även likvärdigheten och rättssäkerheten i livsmedelskontrollen bör påverkas positivt.

## Motivering

Nedan följer skälen till verkets synpunkter.

I delbetänkandet (sid 282 – 283) konstateras att antalet årsarbetskrafter för samtliga 21 länsstyrelser 2015 totalt uppgick till 4 585. Av dessa arbetade 31 procent inom områdena naturvård och miljöskydd. Det konstateras även att andra stora områden där en stor andel av årsarbetskrafterna är sysselsatta är lantbruk och landsbygd, samt *livsmedelskontroll*, djurskydd och allmänna veterinära frågor. Livsmedelsverket menar att på grund av att livsmedelskontroll, djurskydd och allmänna veterinära frågor ofta behandlas som en gemensam arbetsuppgift skymms det faktum att resurserna för livsmedelskontroll är mycket begränsade. Enligt länsstyrelsernas egen rapportering i Livsmedelsverkets myndighetsrapporterings-system hade de 21 länsstyrelserna tillsammans 8 årsarbetskrafter kontrollåret 2014 och drygt 10 årsarbetskrafter kontrollåret 2015. Under 2016 har resurserna ökat något och uppskattas nu vara 13 årsarbetskrafter fördelat på 94 personer. Det betyder att i genomsnitt arbetar varje person cirka 14% av en heltidstjänst med livsmedelskontroll, eller annorlunda uttryckt, 0,3 % av länsstyrelsernas samlade årsarbetskrafter arbetar med livsmedelskontroll.

Med så få årsarbetskrafter är det svårt att utföra de uppgifter som är ålagda länsstyrelserna. Livsmedelsområdet är stort och komplext, det finns ett stort antal primärproducenter, samtidigt som kontroll av livsmedel utgör en mindre del av en tjänst på en länsstyrelse. Den enskilde kontrollanten har svårt att upprätthålla kompetens, och likvärdigheten i kontrollen blir lidande.

Livsmedelsverkets erfarenhet är att livsmedelskontroll inte prioriteras. I den undersökning som Livsmedelsverket nyligen genomfört, inom ramen för ett pågående regeringsuppdrag om den offentliga kontrollen av primärproducenter, uppgav flest livsmedelskontrollanter att deras huvudinriktning är djurskydd.

Färre län bör leda till att länsstyrelserna kan koncentrera sina resurser och på så sätt skapa möjlighet till ökad specialisering. Även likvärdigheten och rättssäkerheten i livsmedelskontrollen bör påverkas positivt. Livsmedelsverket anser därför att förslaget om färre och mer resursstarka län är *ett* positivt steg på vägen mot en mer effektiv och likvärdig livsmedelskontroll på regional nivå.

2016-10-06

Dnr 2016/02494

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Annica Sohlström. I den slutliga handläggningen har deltagit områdeschef Pertti Nordman, chefsjurist Kristina Ohlsson och statsinspektör Susanne Lundqvist, föredragande.



Annica Sohlström



Susanne Lundqvist